CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS
COORDENAÇÃO DO CURSO DE DIREITO

PROGRAMA TUTORIAL ACADÊMICO

EDITAL DE INSCRIÇÃO

PASSAPORTE OAB XXXVI EXAME – 1ª FASE

O Centro  de  Ciências  Jurídicas  da  Universidade  de  Fortaleza,  através  deste  Edital,  a  ser

divulgado por intermédio do UNIFOR online, faz saber que estarão abertas, no período de 01

a 15 de agosto de 2022, as inscrições para preenchimento das vagas para o  PASSAPORTE

OAB XXXVI EXAME – 1ª FASE:

1. DO OBJETO DO EDITAL

1.1. Trata-se de uma seleção destinada ao preenchimento inicial de 250 vagas imediatas, para

o PASSAPORTE OAB XXXVI EXAME – 1ª FASE, bem como formação de cadastro reserva, a

ser utilizado, conforme previsão deste edital.

1.2. O PASSAPORTE OAB XXXVI EXAME – 1ª FASE será realizado de modo online através da

plataforma  meet, às  segundas,  quartas  e  sextas,  das  19  horas  às  21  horas,  no  período

compreendido entre 22 de agosto de 2022 a 28 de outubro de 2022. Terá a carga horária de 56

horas, distribuídas em 28 encontros.

Parágrafo  único.  A programação  poderá  sofrer  alterações  de  dias  e  horários,  mediante

comunicação prévia, realizada através de torpedo via UNIFOR online.

1.3.  Serão  oferecidos  certificados  aos  alunos  que  obtiverem  frequência  mínima  de  21

encontros, ressaltando-se que não haverá abono de faltas.

1.4. A frequência deverá ser registrada pelo aluno, através de link disponibilizado no decorrer

de cada aula.

1.5. No caso de qualquer intercorrência para o registro da frequência, o discente deverá entrar

em contato  telefônico  imediato  com a  Coordenação  do  Bloco  Z,  ou  enviar  torpedo  para

professora Michele Alencar da Cruz Alcântara.

2. DA INSCRIÇÃO E DA HABILITAÇÃO PARA PARTICIPAR DO CURSO

2.1. A inscrição pode ser realizada através do link: https://forms.gle/e72jnQq67Qq838e48 no

período de 01 a 15 de agosto.

2.2. Para ser habilitado ao preenchimento das vagas do PASSAPORTE OAB XXXVI EXAME

– 1ª FASE, o aluno deverá atender aos seguintes requisitos: estar matriculado no Curso de

Direito  da Universidade de Fortaleza  para o semestre  letivo 2022.2;  ou ser  graduado em

https://forms.gle/e72jnQq67Qq838e48

Direito pela Universidade de Fortaleza.

3. DA CLASSIFICAÇÃO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA

3.1.  Os  candidatos  inscritos  e  habilitados  conforme  os  requisitos  do  item  2.1,  serão

classificados na ordem crescente do número de inscrição, para o preenchimento das 250 vagas

imediatas do PASSAPORTE OAB XXXVI EXAME – 1ª FASE.

Parágrafo único. O resultado dos candidatos selecionados serão comunicados a partir de 18 de

agosto de 2022, através de e-mail e/ou torpedo.

3.2.  Preenchidas  as 250 vagas iniciais  ofertadas,  os demais alunos inscritos e habilitados,

conforme o subitem 3.1., formarão cadastro reserva e serão convidados via torpedo e/ou e-

mail a participarem do  PASSAPORTE OAB XXXVI EXAME – 1ª FASE, seguindo a ordem

crescente do número de pré-inscrição.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. Os inscritos no PASSAPORTE OAB XXXVI EXAME – 1ª FASE concordam com todos os

termos do presente edital.

4.2. Os casos omissos serão apreciados e decididos pela Coordenação do Curso de Direito em

conjunto com a Direção do Centro de Ciências Jurídicas.

Fortaleza(CE), ___ de julho de 2022.

KATHERINNE M M MIHALIUC
DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

JULIANA MARIA BORGES MAMEDE
COORDENADORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS